
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 행정지원과

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 내실있는 인적자원 관리 (단위:천원)

행정지원과 77,873,455 72,472,081 5,401,374

지 40,102 0 40,102

시 172,175 48,000 124,175

구 77,661,178 72,424,081 5,237,097

지방행정 역량강화(일반공공행정/일반행정) 4,670,744 4,488,337 182,407

지 40,102 0 40,102

시 125,075 48,000 77,075

구 4,505,567 4,440,337 65,230

내실있는 인적자원 관리 440,325 440,825 △500

주요업무 및 행사추진 90,872 91,372 △500

203 업무추진비 83,000 83,500 △500

03 시책추진업무추진비 83,000 83,500 △500

○행정자치국 주요시책 업무추진
8,000 8,500 △500

주민자치 기반강화 768,698 726,198 42,500

시 42,500 0 42,500

구 726,198 726,198 0

주민자치회 운영 지원 367,960 325,460 42,500

시 42,500 0 42,500

구 325,460 325,460 0

301 일반보전금 288,860 246,360 42,500

시 42,500 0 42,500

구 246,360 246,360 0

14 기타보상금 281,860 239,360 42,500

○주민자치회 운영 강사 수당
281,860 239,360 42,500

시 42,500 0 42,500

구 239,360 239,360 0

건강하고 활기찬 남구 건설 498,933 437,161 61,772

시 48,000 48,000 0

구 450,933 389,161 61,772

새마을지도자 자녀 장학금 지원 1,095 0 1,095

301 일반보전금 1,095 0 1,095

04 장학금및학자금 1,095 0 1,095

○새마을지도자 자녀 장학금 지원
1,095 0 1,095

각종 단체 운영 지원 24,260 18,610 5,650

405 자산취득비 11,700 6,050 5,650

01 자산및물품취득비 11,700 6,050 5,650

○공무원노조사무실 지원물품 5,650 0 5,650

- 캐비닛(大) 1,000 0 1,000

- 캐비닛(中) 360 0 360

- 캐비닛(小) 296 0 296

경정 8,000,000원

경정 281,860,000원

2,190,000원*1명*50%

250,000원*4개

179,800원*2개

147,900원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 건강하고 활기찬 남구 건설 (단위:천원)

- 파티션(大) 682 0 682

- 파티션(中) 405 0 405

- 테이블 587 0 587

- 의자 1,120 0 1,120

- 노트북 1,200 0 1,200

사회단체 공익활동 지원 19,460 16,500 2,960

301 일반보전금 2,960 0 2,960

06 자율방범대실비지원 2,960 0 2,960

○남구 자율방범연합대 간식비
960 0 960

○남구 자율방범연합대 소모성 운용비
2,000 0 2,000

고향사랑기부제 운영 79,534 27,467 52,067

201 일반운영비 6,000 3,000 3,000

01 사무관리비 6,000 3,000 3,000

○고향사랑기부제 시행 홍보 6,000 3,000 3,000

- 홍보물품 제작 3,000 0 3,000

301 일반보전금 54,600 15,000 39,600

14 기타보상금 54,600 15,000 39,600

○고향사랑기부제 답례품 구입비
54,600 15,000 39,600

308 자치단체등이전 18,934 9,467 9,467

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,934 9,467 9,467

○고향사랑기부제 종합정보시스템 유지관리
사업 분담금 18,934 9,467 9,467

자원봉사 활동지원 사업 315,422 236,787 78,635

지 40,102 0 40,102

시 34,575 0 34,575

구 240,745 236,787 3,958

자원봉사 활성화 지원(센터운영경비) 225,874 188,850 37,024

시 34,575 0 34,575

구 191,299 188,850 2,449

307 민간이전 225,874 188,850 37,024

시 34,575 0 34,575

구 191,299 188,850 2,449

05 민간위탁금 225,874 188,850 37,024

○자원봉사활성화 프로그램 운영비
35,825 23,000 12,825

시 12,825 0 12,825

구 23,000 23,000 0

○자원봉사센터 운영비
15,400 7,400 8,000

시 8,000 0 8,000

구 7,400 7,400 0

340,900원*2개

202,100원*2개

293,300원*2개

140,000원*8개

1,200,000원*1개

4,000원*20명*2회*6개월

2,000,000원

3,000원*1,000개

경정 54,600,000원

경정 18,934,000원

경정 35,825,000원

경정 15,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사 활동지원 사업 (단위:천원)

○유급실무자 인건비 27,500 16,200 11,300

- 유급실무자 기본급
24,729 12,365 12,364

시 12,364 0 12,364

구 12,365 12,365 0

- 퇴직금 0 980 △980

- 4대보험료 부담금 0 1,065 △1,065

- 명절상여금 591 700 △109

시 296 0 296

구 295 700 △405

- 복지포인트 500 250 250

시 250 0 250

구 250 250 0

- 정액급식비 1,680 840 840

시 840 0 840

구 840 840 0

○유급실무자 기타 인건비 등(자체) 8,972 4,073 4,899

- 퇴직금 부족분 2,629 670 1,959

- 4대보험료 부족분 2,855 724 2,131

- 명절상여금 부족분 809 0 809

자원봉사 활성화 사업 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○자원봉사센터 법인 설립 2,000 0 2,000

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 13,804 7,393 6,411

지 6,902 0 6,902

구 6,902 7,393 △491

307 민간이전 13,804 7,393 6,411

지 6,902 0 6,902

구 6,902 7,393 △491

05 민간위탁금 13,804 7,393 6,411

○자원봉사자 보험료
13,804 7,393 6,411

지 6,902 0 6,902

구 6,902 7,393 △491

자원봉사 코디네이터 지원·육성 73,744 40,544 33,200

지 33,200 0 33,200

구 40,544 40,544 0

307 민간이전 73,744 40,544 33,200

지 33,200 0 33,200

구 40,544 40,544 0

05 민간위탁금 73,744 40,544 33,200

○자원봉사 코디네이터 인건비(2명) 66,400 32,400 34,000

경정 24,729,000원

경정 0원

경정 0원

경정 591,000원

경정 500,000원

경정 1,680,000원

경정 2,629,000원

경정 2,855,000원

809,000원

2,000,000원

경정 13,804,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사 활동지원 사업 (단위:천원)

- 기본급 49,458 24,729 24,729

지 24,729 0 24,729

구 24,729 24,729 0

- 퇴직금 4,891 1,960 2,931

지 2,431 0 2,431

구 2,460 1,960 500

- 4대보험료 부담금 4,891 2,131 2,760

지 2,460 0 2,460

구 2,431 2,131 300

- 명절상여금 2,800 1,400 1,400

지 1,400 0 1,400

구 1,400 1,400 0

- 복지포인트 1,000 500 500

지 500 0 500

구 500 500 0

- 정액급식비 3,360 1,680 1,680

지 1,680 0 1,680

구 1,680 1,680 0

○자원봉사 코디네이터 기타 인건비 등(자체) 7,344 8,144 △800

- 퇴직금 부족분 940 1,340 △400

- 4대보험료 부족분 1,046 1,446 △400

변화하는 남구 조성(국토및지역개발/지역및도시) 363,100 316,000 47,100

시 47,100 0 47,100

구 316,000 316,000 0

쾌적한 도시환경 조성 363,100 316,000 47,100

시 47,100 0 47,100

구 316,000 316,000 0

갈맷길 정비사업 51,000 5,000 46,000

시 46,000 0 46,000

구 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 51,000 5,000 46,000

시 46,000 0 46,000

구 5,000 5,000 0

01 시설비 51,000 5,000 46,000

○갈맷길 정비 51,000 5,000 46,000

- 안내표지판 정비 및 교체
51,000 5,000 46,000

시 46,000 0 46,000

구 5,000 5,000 0

장애인 보행환경개선 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

301 일반보전금 1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

경정 49,458,000원

경정 4,891,000원

경정 4,891,000원

경정 2,800,000원

경정 1,000,000원

경정 3,360,000원

경정 940,000원

경정 1,046,000원

경정 51,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 변화하는 남구 조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 쾌적한 도시환경 조성 (단위:천원)

14 기타보상금 1,100 0 1,100

○2024년 보행권 지킴이단 운영
1,100 0 1,100

시 1,100 0 1,100

안전한 사업장 조성(일반공공행정/일반행정) 77,320 43,120 34,200

중대산업재해 예방 77,320 43,120 34,200

중대산업재해 예방관리 77,320 43,120 34,200

201 일반운영비 41,400 35,400 6,000

01 사무관리비 41,400 35,400 6,000

○공무직 관리감독자 안전보건교육
3,500 0 3,500

○건강관리실 운영 2,500 0 2,500

- 정수기 대여 400 0 400

- 의료기기 대여 960 0 960

- 공기청정기 대여 400 0 400

- 현판 및 이용안내판 제작 440 0 440

- 인바디 소모품 구입 300 0 300

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○건강관리실 설치 공사 22,000 0 22,000

405 자산취득비 6,200 0 6,200

01 자산및물품취득비 6,200 0 6,200

○건강관리실 운영 6,200 0 6,200

- 인바디 3,600 0 3,600

- 신장측정기 850 0 850

- 혈압계 1,350 0 1,350

- 냉장고 400 0 400

행정운영경비(기타/기타) 72,751,156 67,624,624 5,126,532

인력운영비(총괄)(행정지원과) 71,827,156 66,701,200 5,125,956

인력운영비(총괄)(행정지원과) 71,711,583 66,585,627 5,125,956

101 인건비 57,070,931 51,944,975 5,125,956

01 보수 56,062,763 50,755,577 5,307,186

○연봉직 5,674,521 5,133,917 540,604

- 구청장 110,042 99,038 11,004

- 부구청장 112,605 94,476 18,129

- 4급(9명) 852,300 767,070 85,230

- 5급(53명) 4,262,419 3,836,178 426,241

○일반직 28,698,883 25,082,820 3,616,063

- 6급 11,930,504 10,475,571 1,454,933

- 7급 8,252,993 7,246,494 1,006,499

- 8급 6,127,842 5,333,543 794,299

- 9급 2,387,544 2,027,212 360,332

1,100,000원

250,000원*14명

400,000원*1개

960,000원*1개

400,000원*1개

440,000원

300,000원

22,000,000원

3,600,000원*1개

850,000원*1개

1,350,000원*1개

400,000원*1개

경정 110,042,000원

경정 112,605,000원

경정 852,300,000원

경정 4,262,419,000원

경정 11,930,504,000원

경정 8,252,993,000원

경정 6,127,842,000원

경정 2,387,544,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 행정운영경비(기타/기타)
단위: 인력운영비(총괄)(행정지원과) (단위:천원)

○특수업무수당 631,344 618,864 12,480

- 재난안전관리수당
12,480 0 12,480

○초과근무수당 5,233,198 5,105,630 127,568

- 시간외근무수당 5,233,198 5,105,630 127,568

ㆍ5급 33,250 32,440 810

ㆍ6급 1,715,752 1,673,942 41,810

ㆍ7급 1,498,607 1,462,053 36,554

ㆍ8급 1,408,660 1,374,309 34,351

ㆍ9급 576,929 562,886 14,043

○연가보상비 1,580,943 790,472 790,471

○명예퇴직수당 640,000 420,000 220,000

02 기타직보수 1,008,168 1,189,398 △181,230

○실무수습직원(6명) 9,700 190,930 △181,230

- 보수 7,200 131,827 △124,627

- 정액급식비 600 10,080 △9,480

- 명절휴가비 0 13,183 △13,183

- 시간외수당 1,400 32,375 △30,975

- 연가보상비 500 3,465 △2,965

기본경비(행정지원과) 339,220 338,644 576

기본경비(행정지원과) 339,220 338,644 576

201 일반운영비 185,880 185,304 576

01 사무관리비 184,280 183,704 576

○부서 기본업무 수행 급식비
16,704 16,128 576

재무활동(행정지원과)(기타/기타) 11,135 0 11,135

보전지출(행정지원과) 11,135 0 11,135

국시비보조금 반환(행정지원과) 11,135 0 11,135

802 반환금기타 11,135 0 11,135

01 국고보조금반환금 2,451 0 2,451

○2022년 자원봉사활성화 잔액 및 이자
2,451 0 2,451

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,684 0 8,684

○2023년 새마을장학금 이자 2 0 2

○자유총연맹 남구지회 지원 집행잔액 및 이
자 32 0 32

○남구 새마을회 지원 집행잔액 및 이자
2,345 0 2,345

○2023년 자원봉사활성화 사업 이자
1 0 1

○2023년 갈맷길 정비사업 이자
283 0 283

○2023년 주민자치회 운영 지원 집행잔액 및
이자 404 0 404

80,000원*13명*12월

경정 33,250,000원

경정 1,715,752,000원

경정 1,498,607,000원

경정 1,408,660,000원

경정 576,929,000원

경정 1,580,943,000원

경정 640,000,000원

경정 7,200,000원

경정 600,000원

경정 0원

경정 1,400,000원

경정 500,000원

경정 16,704,000원

2,450,760원

1,330원

31,820원

2,344,950원

850원

282,300원

403,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 재무활동(행정지원과)(기타/기타)
단위: 보전지출(행정지원과) (단위:천원)

○2022년 민관협치 활성화 사업 집행잔액 및
이자 5,616 0 5,616

○2023년 바르게살기운동 남구협의회 지원 이
자 1 0 1

5,615,850원

750원


